证券代码：300265           证券简称：通光线缆          编号：2023-066

债券代码：123034           债券简称：通光转债

江苏通光电子线缆股份有限公司

关于子公司增加向银行申请授信额度并接受关联人担保

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、江苏通光电子线缆股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月24

日召开的第五届董事会第二十七次会议、第五届监事会第十九次会议审议通过

《关于公司及子公司向银行申请授信并接受关联人为公司提供担保暨关联交易

的议案》，公司及子公司向银行申请综合授信额度不超过231,900万元，具体内

容详见于2023年4月24日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于

公司及子公司向银行申请授信并接受关联人为公司提供担保暨关联交易的公告》

（公告编号：2023-024）。

因经营周转需要，公司全资子公司江苏通光强能输电线科技有限公司（以下

简称“通光强能”）拟增加向银行申请综合授信额度不超过6,000万元，并接受

关联人提供担保，具体如下：

公司

名称
授信金融机构

增加授

信额度

合计授

信额度
期限 担保方式 担保人

通光

强能

中国农业银行股份有

限公司海门营业部

6,000

万元

10,000

万元
一年 连带担保 通光集团、张强

关联方在保证期间内不收取任何费用，且公司及子公司无需对该担保提供反

担保。具体担保形式、担保金额、担保期限等按与相关银行实际签署的担保协议

为准。

2、关联关系

通光集团有限公司（以下简称“通光集团”）为公司控股股东，张强先生为

公司实际控制人、董事，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，

通光集团、张强先生为公司的关联方，其为公司子公司增加向银行申请授信提供

担保事项构成公司的关联交易。

3、审议程序

公司已于2023年8月28日召开的第五届董事会第三十二次会议、第五届监事

会第二十三次会议审议通过《关于子公司增加向银行申请授信额度并接受关联人

担保暨关联交易的议案》，关联董事张忠先生、张强先生回避表决，独立董事对

上述事项予以事前认可，并在认真审核后发表了同意的独立意见。

本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

无需经过有关部门批准。

上述申请授信并接受关联方担保事项的决议有效期为自审议本议案的董事

会决议通过之日起至审议2024年度相应事项的董事会决议通过之日止。公司董事

会授权公司法定代表人或法定代表人指定的授权代理人签署前述申请授信额度

内有关的合同、协议等各项法律文件。

二、关联方基本情况

（一）通光集团有限公司

1、基本情况

公司名称：通光集团有限公司

注册地址：南通市海门区海门街道解放东路 186 号

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

主要办公地点：南通市海门区海门街道解放东路 186号

法人代表：张强

注册资本：15891.8245 万元人民币

统一社会信用代码：91320684752702267J

经营范围：光电子器件、集成电路、微波通讯器件及设备的研制、开发、设

计、生产；计算机软件设计、网络工程设计；信息技术咨询服务；光缆专用设备、

电缆专用设备及其零配件制造、加工、销售（法律法规禁止或应经审批而未获批

准的项目除外）；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进

出口除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许

可项目：酒类经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）

持股 5%以上主要股东：张强、海门通光科技创业园有限公司、张忠、南通

昌通通信设备有限公司

实际控制人：张强

2、简要财务数据（经审计）：

2022 年度通光集团营业收入 533.49 万元、净利润 1,110.20 万元，截至 2022

年 12 月 31 日的净资产 31,005.75 万元。

3、与本公司关联关系如下：

通光集团系公司控股股东，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

7.2.3 条第一款，为公司关联法人。

通光集团不是失信被执行人。

（二）张强先生，中国国籍，为公司实际控制人、董事。张强先生不是失信

被执行人。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，通光集团、张强先生

为公司的关联方，其为公司子公司增加向银行申请授信提供担保事项构成公司的

关联交易。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联担保遵循平等、自愿的原则，公司控股股东通光集团、实际控制人

张强先生为公司子公司增加向银行申请综合授信额度等融资事项提供连带责任

保证。此担保为无偿担保，保证期间公司子公司无需因此向上述关联方支付费用，

亦无需对该担保提供反担保。

四、担保协议的主要内容

1、担保方式：连带责任担保

2、担保期限：自每笔借款合同或其他形成债权债务所签订的法律性文件签

订之日起至债务人履行债务期限届满之日起两年。（具体内容以与银行签订的协

议为准）。

3、担保事项：通光集团、张强先生为公司子公司增加向银行申请综合授信

额度提供担保，在保证期间内不收取任何费用，且公司无需对该担保提供反担保。

五、接受关联担保的目的和对上市公司的影响

公司控股股东通光集团、实际控制人张强先生为公司子公司增加向银行申请

综合授信额度等融资事项提供担保，能有效满足公司子公司日常资金需求，保证

生产经营的顺利开展，有利于公司的长远发展。本次关联担保为无偿担保，不存

在损害公司及其它股东特别是中小股东利益的情形，不会影响公司的独立性。

六、当年年初至披露日与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2023年年初至本公告披露日，公司与关联人张强先生未发生直接的关联交易，

公司与关联人通光集团（包含受同一主体控制或相互存在控制关系的其他关联人）

累计已发生的各类关联交易约为6938.12万元。

七、专项意见

（一）独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事的事前认可意见

本次公司控股股东通光集团有限公司、实际控制人张强先生为子公司向银行

授信融资提供担保，能有效解决子公司经营发展的融资问题，有利于子公司长远

发展；关联担保为无偿担保，公司及子公司无需支付担保费用，亦无需提供反担

保，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。因此，同意提交公司第

五届董事会第三十二次会议审议。

2、独立董事的独立意见

本次公司控股股东通光集团有限公司、实际控制人张强先生为子公司向银行

授信融资提供担保，有利于保障子公司经营发展资金需求，对子公司的业务发展

起到积极作用。本次关联担保为无偿担保，公司及子公司无需支付担保费用，亦

无需提供反担保，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。董事会审

议过程，关联董事回避表决，决策程序符合相关法律法规以及《公司章程》的规

定。

（二）监事会意见

监事会认为，本次公司控股股东通光集团有限公司、实际控制人张强先生为

子公司向银行授信融资提供担保，有利于保障子公司经营发展资金需求，对公司

长期稳定发展起到积极作用。本次关联担保为无偿担保，公司及子公司无需支付

担保费用，亦无需提供反担保，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。董事会审议过程，关联董事回避表决，决策程序符合相关法律法规以及《公

司章程》的规定。监事会同意本次关联交易事项。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：本次通光线缆子公司增加向银行申请授信额度并接

受关联人担保暨关联交易的事项已经上市公司董事会及监事会审议通过，关联董

事予以回避表决，独立董事对该事项发表了事前认可意见和独立意见，履行了必

要的内部审批程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法

规的规定要求。保荐机构对通光线缆子公司增加向银行申请授信额度并接受关联

人担保暨关联交易的事项无异议。

八、备查文件

1、第五届董事会第三十二次会议决议；

2、第五届监事会第二十三次会议决议；

3、公司独立董事关于相关事项的事前认可意见和独立意见；

4、中信证券股份有限公司关于江苏通光电子线缆股份有限公司子公司增加

向银行申请授信额度并接受关联人担保暨关联交易的核查意见。

特此公告。

江苏通光电子线缆股份有限公司董事会

2023年 8月 29 日

	（一）通光集团有限公司